3. Análisis de las principales magnitudes de
los estados financieros

3.1. Cuenta de Pérdidas y Ganancias proforma

A continuación, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias proforma4 del
Grupo correspondiente al ejercicio 2021. La diferencias entre las cifras auditadas y
proforma son que estas últimas se han calculado considerando que el perímetro de
consolidación a 31 de diciembre de 2021 está en vigor desde el 1 de enero de 2021
(es decir, se incluyen los 12 meses de actividad de Celsius, Loyal, Nara Media, 360
Conversion Analytics, Ventis, Agua3 Growth y Sweeft Digital con independencia de
su fecha de adquisición) e integrando proporcionalmente al porcentaje de
participación del Grupo Making Science los resultados de Celsius, Loyal y Agua3
Growth (51% en los tres casos).

A efectos comparativos, se incluye la cuenta de pérdidas y ganancias proforma del
ejercicio 2020, considerando que el perímetro de consolidación a 31 de diciembre
de 2020 está en vigor desde el 1 de enero de 2020 (es decir, incluyendo los 12
meses de Omniaweb y Cloudforms).

P&L Proforma por negocio (miles de euros) 2020
España

2020
Int'l

2020
Core

2021
España

2021
Int'l

2021
Core

Inver-
siones

TOTAL
2021

Importe Neto de la Cifra de Negocios 56.932 3.560 60.492 87.873 18.681 106.554 11.811 118.365

Aprovisionamientos -42.542 -1.348 -43.890 -67.440 -9.591 -77.031 -10.153 -87.184

Margen Bruto 14.390 2.212 16.602 20.433 9.090 29.523 1.658 31.181

Trabajos realizados para el Activo 1.201 0 1.201 2.129 0 2.129 889 3.018

Gastos de Personal -10.050 -457 -10.507 -13.894 -5.091 -18.984 -1.769 -20.753

% del margen bruto 69,8% 20,7% 63,3% 68,0% 56,0% 64,3% 106,7% 66,6%

Otros gastos de explotación -2.145 -579 -2.724 -3.901 -2.024 -5.925 -2.831 -8.756

% del margen bruto 14,9% 26,2% 16,4% 19,1% 22,3% 20,1% 170,7% 28,1%

Otros ingresos de explotación 104 120 224 255 209 463 11 474

EBITDA recurrente 3.500 1.296 4.796 5.022 2.184 7.206 -2.042 5.164

% del margen bruto 24,3% 58,6% 28,9% 24,6% 24,0% 24,4% -123,2% 16,6%

Gastos de internacionalización e integración 0 0 0 0 -1.254 -1.254 0 -1.254
EBITDA recurrente antes de gastos de
internacionalización 3.500 1.296 4.796 5.022 3.438 8.460 -2.042 6.418

% del margen bruto 24,3% 58,6% 28,9% 24,6% 37,8% 28,7% -123,2% 20,6%

EBITDA 3.267 1.296 4.563 2.536 2.062 4.599 -2.798 1.801

% del margen bruto 22,7% 58,6% 27,5% 12,4% 22,7% 15,6% -168,8% 5,8%

Otros gastos de explotación no recurrentes5 -233 0 -233 -2.486 -122 -2.608 -756 -3.364

5 Los gastos no recurrentes del Core Business del periodo incluyen, principalmente: 1.571 miles de euros relacionados con el
incentivo por valoración publicado por la Compañía como “Otra información relevante” el 14 de enero de 2021 y 938 miles de

4 Cifras proforma no auditadas.

El importe neto de la Cifra de Negocios proforma en 2021 ascendió a 106,6
millones de euros en el Core Business de Negocio Digital (España e Internacional) y
a 11,8 millones de euros en la inversión en E-Commerce.

El importe de Margen Bruto proforma ascendió a 29,5 millones de euros en el
Core Business de Negocio Digital (España e Internacional) y a 1,7 millones de euros